
DETERMINE n. 73 del 08-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MINERBE 
 

 
COMUNE DI MINERBE 

PROVINCIA DI VERONA 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

Data di assunzione 08-03-2024 
Numero progressivo generale 73 

 

Oggetto: CODICE CIG:  
QUANTIFICAZIONE ED IMPEGNO COMPENSO SPETTANTE AL 
COMPONENTE UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI MINERBE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.C. n. 41 del 
30-03-2011 e s.m.i. e rilevato che l’art. 56 rimanda ad un apposito regolamento la nomina, i compiti e le modalità di 
funzionamento dell’organismo indipendente di valutazione; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale di Minerbe n. 89 del 07-12-2012, esecutiva, con la quale sono stati approvati 
i seguenti regolamenti: 

- il “REGOLAMENTO SUL CICLO DELLA PERFORMANCE IN ADEGUAMENTO AL DECRETO 
LEGISLATIVO 27.10.2009 N. 150”; 

- il “REGOLAMENTO SUL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
IN ADEGUAMENTO AL DECRETO LEGISLATIVO 27.10.2009 N. 150”; 

Visto il Regolamento del Nucleo di Valutazione, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 22/02/2021, 
esecutiva, che integra il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sostituendone le norme in 
contrasto;  

Richiamati in particolare, i seguenti articoli: 

Art. 1 – Istituzione  
1. In virtù di quanto disposto dall’articolo 147 e seguenti del d.lgs. 267/2000 e della non diretta applicabilità agli enti 
locali dell’art. 14 del d.lgs. 150/2009, è istituito il Nucleo di Valutazione. 
2. Il nucleo di valutazione svolge le proprie attribuzioni in posizione di autonomia e risponde esclusivamente agli organi 
di direzione politica dell’ente. 
Art. 2 – Composizione 
Il nucleo di valutazione è composto da un unico soggetto esterno, coadiuvato nelle sue funzioni dal Segretario del 
Comune e dal responsabile del servizio risorse umane dell’ente. 
Art. 3 – Nomina 
1. La nomina del componente unico esterno del nucleo di valutazione è effettuata dal Sindaco. Non si applica l’art. 7 
comma 6 del d.lgs. 165/2001 in materia di incarichi esterni così come espressamente previsto dal comma 6-quater del 
medesimo articolo. 
Art. 4 – Durata in carica 
Il componente del nucleo di valutazione dura in carica tre anni ed è rinnovabile con espresso provvedimento del 
Sindaco. 
Art. 6 – Compiti 
omissis 
Art. 9 – Indennità 
Al componente unico del nucleo di valutazione compete un compenso annuo quantificato nella metà del compenso 
vigente per il revisore dei conti, a cui aggiungere gli oneri di legge a seconda dell’inquadramento del soggetto 
incaricato. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 73 del 08-03-2024 firmato digitalmente da  MONICA PASQUALI C.F. PSQMNC73C50L949T il 08-03-2024 ora 13:09:54



DETERMINE n. 73 del 08-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MINERBE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 06.03.2024 con il quale è stato disposto: 

1. Di nominare in qualità di componente unico esterno del nucleo di valutazione del Comune di Minerbe il dott. 
Gianluca Bertagna; 

2. Di stabilire che: 

a. Il componente unico del nucleo di valutazione dura in carica tre anni, con effetto dalla data di formale 
accettazione dell’incarico, che avverrà con la restituzione al protocollo del presente decreto, firmato 
digitalmente dallo stesso. 

b. Il compenso annuo spettante al componente unico del nucleo di valutazione, quantificato nella metà del 
compenso vigente per il revisore dei conti, a cui aggiungere gli oneri di legge a seconda 
dell’inquadramento del soggetto incaricato, sarà quantificato ed impegnato in bilancio con determinazione 
del responsabile area economico finanziaria. 

Rilevato che: 

- il medesimo decreto è stato trasmesso al dott. Bertagna con pec 2507 in data 06.03.2024;   
- il dott. Bertagna ha formalizzato l’accettazione dell’incarico mediante la restituzione con firma digitale del 

medesimo decreto, pervenuto via pec.  al protocollo 2594 del 08.03.2024 in cui si specifica che l’indirizzo 
corretto è Via De Andrè 33; 

- si prende pertanto atto della variazione di indirizzo da Via Colombara 39 a via De Andrè 33 e si procede alla 
variazione dell’indirizzo all’interno del gestionale in uso; 

- pertanto, l’incarico triennale del medesimo ha effetto dal 08.03.2024  ; 
- il compenso annuo vigente per il revisore dei conti per effetto della delibera di C.C. n. 35 del 31-07-2018, ammonta 

ad € 3.873,43 più oneri di legge e pertanto, il  compenso annuo spettante al componente unico del nucleo di 
valutazione risulta pari ad € 1.936,72 + cp 4% + IVA (50% del compenso del revisore); 

 
Considerato che per la prestazione in oggetto non è necessario assumere il cig; 

 

Visti: 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 27/06/2017; 
 il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali", in particolare gli artt. 107, 

147-bis e 183; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.01.2024 avente a oggetto “Documento unico di 
programmazione DUP semplificato per il periodo 2024-2026”; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19.01.2024 avente a oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2024 – 2026”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2024 avente a oggetto “Approvazione del piano esecutivo 

di gestione 2024-2026 - parte finanziaria” 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 04/04/2022 che attribuisce l’incarico per la Posizione Organizzativa Area 
Economico-Finanziaria alla dott.ssa Pasquali Monica dal 04/04/2022 fino al 30/09/2024; 

 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

3. Di quantificare nella somma annua di € 1.936,72 + cp 4% + IVA  il compenso al componente unico del nucleo di 
valutazione del Comune di Minerbe, dott. Gianluca Bertagna,  Codice Fiscale BRTGLC70E01E897O, via de Andrè 
33 – Volta Mantovana (MN), spettante per il periodo dal 07.03.2024 al 06.03.2027; 

4. Di impegnare la conseguente spesa totale per il triennio di € 7.391,90 compresi cp 4% ed IVA 22%, al capitolo 20 
art. 20 “INCARICHI PROFESSIONALI MISURE MINIME DI SICUREZZA, PROTEZIONE DATI, 
ORGANISMI DI VALUTAZIONE E ALTRO”- codice 01.01-1.03.02.01.008, in ciascuno degli anni 2024-2025-
2026 del bilancio comunale nel seguente modo: 

anno 2024: 2.053,30 

anno 2025: 2.463,97 

anno 2026: 2.463,97 

anno 2027: 410,66 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 73 del 08-03-2024 firmato digitalmente da  MONICA PASQUALI C.F. PSQMNC73C50L949T il 08-03-2024 ora 13:09:54



DETERMINE n. 73 del 08-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MINERBE 
 

5. Di dare atto che l’impegno per l’anno 2027 troverà copertura nel bilancio tempo per tempo vigente; 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà adottata dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art 25 del D.L. n. 
66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente, che il 
sottoscritto in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi; 

 
8. di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attraverso il rilascio del parere di 

regolarità tecnica del presente provvedimento, la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione di questo atto; 

 
9. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183, comma 7, la presente determinazione è esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 

 
 Pasquali Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 73 del 08-03-2024 firmato digitalmente da  MONICA PASQUALI C.F. PSQMNC73C50L949T il 08-03-2024 ora 13:09:54



DETERMINE n. 73 del 08-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MINERBE 
 

 

 

COMUNE DI MINERBE 
via Guglielmo Marconi, 41 – 37046 Minerbe (VR)  

Tel. 0442633411  Fax 0442633440 
  c.f./p.IVA 00345850234 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

Data di assunzione 08-03-2024 
Numero progressivo generale 73 

 

Oggetto: CODICE CIG:  
QUANTIFICAZIONE ED IMPEGNO COMPENSO SPETTANTE AL 
COMPONENTE UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DEL COMUNE DI MINERBE 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 08-
03-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.    86 del 08-03-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri 
incarichi istituzionali dell'amministrazione 

Capitolo         20 Articolo    20 INCARICHI PROFESSIONALI MISURE MINIME DI SICUREZZA, PROTEZIONE DATI, 
ORGANISMI DI VALUTAZIONE E ALTRO 
Causale QUANTIFICAZIONE ED IMPEGNO COMPENSO SPETTANTE AL COMPONENTE UNICO 

ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI MINERBE 
Importo  2024 €. 2.053,30 

Importo  2025 €. 2.457,30 

Importo  2026 €. 2.457,30 

 
Beneficiario      8117   omissis 

 
 

 
 
 Il Responsabile 
  Pasquali Monica 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 73 del 08-03-2024 firmato digitalmente da  MONICA PASQUALI C.F. PSQMNC73C50L949T il 08-03-2024 ora 13:11:55


